5429 Ed ecco il primo esame, o prova, per discernere questo tempo di vocazione soprannaturale: discuterlo a ragione tranquilla, al confronto di bene intendenti delle sacre Scritture, per vedere se niente vi discorda da quella regola. Chi ricusa di discutere lo spirito in questo secondo tempo, con dipendenza umile a maggiori lumi, corre pericolo di restare illuso. La ragione retta non contraddice

mai al lume soprannaturale, perché l'uno e l'altro è da Dio.

5430 Qui dixit: Non vocavi, *1 Reg. 3,5*.

Qua in re quaerendum est quomodo hoc Heli dicere competat. Sed Patres nostri qui per sacrum eloquium novis praedicatoribus loquuntur, non eos vocant, sed qualis sit interna eorum revelatio indicant. Vocare enim Dei (Et vocavit Dominus Samuel, v. 4) electorum suorum mentes aspiratione suae gratiae excitare est. Antiqui vero Patres per Scripturam quidem sacram loquuntur, sed tamen aspiratione divinae gratiae corda audientium excitare non possunt. Consulta ergo sacra eloquia, dum se domum spiritualis gratiae dare non posse indicant, auctoritate Samuelis sese Heli, velut quibusdam locutionibus, excusant.

5431 Sed hoc nimirum quod dare non possunt, insinuare qualiter acquiri debeat, possunt. Unde et Heli voce ad Samuelem dicitur:

Revertere et dormi, v. 5.

Vocatum puer redire Heli ad somnum praecipit, quia praedicatoribus ostendit ut ad percipiendum donum internae gratiae, se per mentis quietem parent.

Revertere et dormi: Samuel revertitur, cum electus praedicator a meditatione sacri eloquii, ad secretum redit intimae contemplationis.

Et abiit, et dormivit: Quia in internae contemplationis intentione requievit.

5432 Ed ecco il seconodo esame, o prova per discernere lo spirito di questo secondo tempo di vocazione: Orazione. Perché la ragione nostra od altrui, anche illuminata, non dà la vocazione, ma Dio.

1 Reg. 3,6: Et adjecit Dominus rursus vocare Samuelem. Consurgensque Samuel abiit ad Heli, et dixit: Ecce ego, quia vocasti me. Qui respondit: Non vocavi te, fili mi: revertere et dormi.

Fili mi: Quia per ipsorum Patrum doctrinam, accedente Spiritus Sancti gratia, in divinae familiaritatis altitudine generamur.

Consurgensque Samuel... dormire: Surgere [dicitur quando] ad laborem, dormire, [quando] in oratione aequae [est] paratus.

v. 7: Porro Samuel necdum sciebat Dominum, neque revelatus ei fuerat sermo Domini.

v. 8: Et adjecit Dominus, et vocavit adhuc Samuelem tertio. Qui consurgens abiit ad Heli,

v. 9: et ait: Ecce ego, quia vocasti me. Intellexit ergo Heli quia Dominus vocaret puerum, et ait ad Samuelem: Vade et dormi.

5433 Esperimento o prova divina di questo tempo, per via di consolazione.

Ecco il terzo esame, ossia prova di questo secondo tempo di vocazione, per la testimonianza divina: quando dalla orazione [l'eletto] riporta:

- gran luce di verità, senza alcuna tenebra di errore,
- gran desiderio del bene, senza mescolanza di alcun male,

- grande gaudio della contemplazione, senza vanità di superbia.

Allora si può conoscere la visita e la consolazione essere dello spirito buono, non illusione dello spirito cattivo; e perciò quello a cui ci sentiamo spinti essere da Dio, e vocazione divina.

5434 Et adjecit Dominus, et vocavit adhuc Samuelem tertio. Qui consurgens abiit ad Heli, et ait: Ecce ego, quia vocasti me. Intellexit ergo Heli quia Dominus vocaret puerum, et ait ad Samuelem: Vade et dormi, 3,8 sq.

Samuel ter vocatur, ter iterum ab Heli dormire praecipitur. Tres [enim sunt] gradus dilectionis. [Deut. 6,5]: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota virtute tua. Matth. 22,37: Ex toto corde tuo, et in tota anima tua, et in tota mente tua. Ex toto corde, [quod est] consilium; [ex tota] anima [seu] mente, [quae est] voluntas, [ex tota] virtute, [quae est] amoris affectio.

5435 Per consilium veritatis, certitudinem investigamus; [per] voluntatem, diligentes bona valde concupiscimus; affectionem, gaudii perfruitionem quaerimus. Per gradus namque dilectionis ad summa sustollimur cum cordis nostri consilio veritas revelatur, et voluntati mentis bonitas vera concedimur, et affectioni virtutis nostrae per infusionem divinae gratiae, spiritale et verum gaudium datur.

5436 Ter igitur est Samuel vocatus a Domino, quia dum ordo praedicatorum rudis adhuc Ecclesiae ad superna studia se extendit, et veritatem de ratione consilii, et bonitatem de electione voluntatis, et verum gaudium appetiit de intentione affectionis. Ter etiam ad Heli vocatus accessit, quia de omni appetitu suo sacram Scripturam meditationis festinatione consuluit. Ter item quia ab eo non vocaretur audivit, quia meditando didicit quod Patres nostri ad eruditionem nostram sacra nobis eloquia scripta tradiderunt; veruntamen dona nobis spiritalia dare minime possunt.

5437 Dio conferma con chiaro lume quello che la ragione degli intenditori della santa contemplazione avea detto.

Quid est ergo: Non te vocavi? 3,5 sqq. desiderium donorum spiritualium ego non dedi. Nam si sacra Scriptura, aut aliquis scriptorum dona spiritalia conferret, quotquot sacra eloquia legerent, quotquot sacrae Scripturae tractatores audirent, donis spiritalibus ornarentur.